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ΘΕΜΑ: «Απάντηση στην  ερώτηση  με αρ.  πρωτ. 2020/05.12.2024 ».
        
 Σχετικά με την ανωτέρω ερώτηση, σας γνωρίζουμε κατά λόγο αρμοδιότητας μας τα 

ακόλουθα:
Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του Κ.Φ.Ε. 

(ν.4172/2013) ο Κ.Φ.Ε. διακρίνει τις ακόλουθες κατηγορίες ακαθάριστων εισοδημάτων: 
«α) εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις».

 Περαιτέρω, με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 12 (Εισόδημα από μισθωτή 
εργασία και συντάξεις) του Κ.Φ.Ε., το ακαθάριστο εισόδημα από μισθωτή εργασία και 
συντάξεις περιλαμβάνει τα πάσης φύσεως εισοδήματα σε χρήμα ή σε είδος που 
αποκτώνται στο πλαίσιο υφιστάμενης, παρελθούσας ή μελλοντικής εργασιακής σχέσης.

Επίσης, με την παρ. 1 του άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε., μεταξύ άλλων, το φορολογητέο 
εισόδημα από μισθωτή εργασία και συντάξεις υποβάλλεται σε φόρο, σύμφωνα με την 
ακόλουθη κλίμακα (συντελεστές από 9% έως 44% ανάλογα το ύψος του εισοδήματος).
        Επιπλέον, με την αιτιολογική έκθεση των ρυθμίσεων του άρθρου 114 του 
ν.5078/2023 (ΦΕΚ Α΄211/20.12.2023) η ρύθμιση αναμορφώνει το πλαίσιο απασχόλησης 
των συνταξιούχων εξ ιδίου δικαιώματος του e-ΕΦΚΑ. Από 1.1.2024 καταργείται η κατά 
30% μείωση της σύνταξης, κύριας και επικουρικής, και η σύνταξη καταβάλλεται, πλέον, 
ολόκληρη σε όλους τους συνταξιούχους που αναλαμβάνουν ή έχουν ήδη αναλάβει 
απασχόληση υπακτέα στον e-ΕΦΚΑ. Με γνώμονα τη δικαιότερη και αναλογική 
αντιμετώπιση των απασχολούμενων συνταξιούχων, θεσπίζεται πόρος μη ανταποδοτικού 
χαρακτήρα υπέρ του e-ΕΦΚΑ, ο οποίος είναι ανάλογος του εισοδήματος που προκύπτει 
από την απασχόληση του συνταξιούχου, ώστε η συνεισφορά τους να μην είναι οριζόντια, 
ανεξαρτήτως εισοδήματος, μερικής ή πλήρους απασχόλησης και επιλογής ασφαλιστικής 
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κατηγορίας, αλλά αναλογική και συνυφασμένη με την ασφαλιστέα απασχόληση, 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 4 του Συντάγματος (γενική αρχή περί ισότητας στα 
δημόσια βάρη). Κατά τη διάρκεια της απασχόλησης καταβάλλονται ασφαλιστικές 
εισφορές, με βάση την ασφαλιστέα απασχόληση, οι οποίες αξιοποιούνται για την 
προσαύξηση της ήδη καταβαλλόμενης κύριας και επικουρικής σύνταξης. 

       Συμπυκνώνοντας τα προεκτεθέντα και σύμφωνα με το ως άνω νομοθετικό πλαίσιο, το 
εισόδημα από συντάξεις και από μισθωτή εργασία, φορολογικά αντιμετωπίζεται ενιαία και 
φορολογείται με την κλίμακα του άρθρου 15 του Κ.Φ.Ε., η οποία είναι προοδευτική, 
δηλαδή η φορολογική επιβάρυνση του δικαιούχου του εισοδήματος συναρτάται με το 
ύψος του εισοδήματος στο σύνολο του (σύνταξη και μισθός από εργασιακή σχέση). 
      Τέλος, σας γνωρίζουμε ότι το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
παρακολουθεί την αποτελεσματική εφαρμογή της φορολογικής πολιτικής και αξιολογεί τις 
επιπτώσεις των ληφθέντων φορολογικών μέτρων. Στο πλαίσιο αυτό εξετάζονται όλες οι 
υποβαλλόμενες προτάσεις. Οι αποφάσεις για τις όποιες μεταβολές στη φορολογική 
πολιτική και νομοθεσία λαμβάνονται με γνώμονα την κοινωνική δικαιοσύνη, τη βιώσιμη 
ανάπτυξη, τη συμβατότητα με το ενωσιακό δίκαιο και τις δημοσιονομικές δυνατότητες της 
χώρας.

      
      

     
                        Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης

      Ελένη Βρέντζου
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